
Universidade Federal de Ouro Preto 

Resolução CEPE 	 1 

Aprova o Calendário Acadêmico para o 
2° semestre letivo de 1996. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Diretoria de Ensino da 

RESOLVE: 

Art. 1° Aprovar o Calendário Acadêmico para o segundo semestre 
letivo de 1996, constante do anexo desta Resolução e parte integrante da mesma. 

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor nesta data. 

Ouro Preto, em 13 de junho de 1996. 

ç &J 	 ' 

Prof. Dirceu do 
' 

cimento 
Presidente em exercício 

.J.  
0 

[PAG. N.O ..2'..I...2. J 



a 	 t 

MINISTSRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITORIA 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais 

CALENDÁRIO ACADÊMICO -2° SEMESTRE LETIVO DE 1996 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEPE N° 991 

AGOSTO 

07 e 08 	Matrícula para os alunos que não tiveram sua pré-matrícula consolidada. 
09 	Matrícula para os alunos que não efetuaram a pré-matrícula. 

Matrícula de alunos com processos aprovados de transferência, de 
reingresso, de complementação didático-pedagógica e de graduados. 

12 	Ultimo dia para ajustes de matrícula. 
Início das aulas do segundo semestre letivo de 1996. 

13 a 16 	Inscrição para os exames de proficiência. 
20 	Programa de Integração de Calouros/EPB 1 
21 	Aniversário da UFOP. Solenidade de entrega da medalha da UFOP. 
23 	Ultimo dia para entrega das notas dos exames de proficiência. 
26 	Efetivação dos acertos de matrícula dos alunos aprovados nos exames de 

proficiência. 
23 a 28 	Requerimentos de colação de grau em 96/2. 

Preenchimento da ficha do serviço militar pelos formandos de Farmácia. 

18 dias letivos (3S, 3T, 3Q, 3Q, 3S, 3S) 

SETEMBRO 

07 	Feriado - Independência do Brasil. 
17 	Ultimo dia para solicitação de dispensa em Educação Física e Desportos em 

96/2. 
Último dia para trancamento de matrículas. 

19 e 20 	Requerimentos de reopção de curso ou habilitação. 
Requerimentos de formandos em História, Letras e Farmácia que 
desejarem cursar outra habilitação em 97/1. 

20 	Requerimentos de matrícula de portador de diploma de graduação. 
23 e 24 	Requerimentos de ex-alunos solicitando reingresso na UFOP. 

Requerimentos de transferência para a UFOP. 
26 a 30 	Conferência obrigatória pelos formandos dos dados que constarão do 

diploma. 

24 dias letivos (5S, 4T, 4Q, 4Q, 4S, 3S) 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITORIA 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais 

:ii~111: i] 

03 	Eleições Municipais - Recesso escolar. 
04 e 05 	Recesso escolar 

07 	Término do l subperíodo letivo. 
08 	Início do 2° subperíodo letivo. 

Ultimo dia para cancelamento da colação de grau em 96/2. 
07 a 12 	Semana de Estudos de Engenharia 

12 	Aniversário da Escola de Minas. 
Feriado de Nossa Senhora Aparecida. 

16 	Ultimo dia para encaminhamento à DEN pelos Colegiados de Curso dos 
requerimentos relativos à reopção, reingresso, transferência, matrícula de 
portadores de diploma de graduação, matrícula em outra habilitação e 
aproveitamento de estudos. 

17 	Ultimo dia para encaminhamento à DEN pelos Departamentos do horário 
de aulas a vigorar em 97/1. 

23 dias letivos (4S, 5T, 5Q, 4Q, 3S, 2S) 

NOVEMBRO 

02 	Feriado - Finados. 
05 a 08 	Seminário "1696-1996: 300 anos de Mariana". 

09 	Aniversário do Instituto de Ciências Humanas e Sociais. 
15 	Feriado - Proclamação da República. 
16 	Recesso escolar. 
30 	Aniversário do Instituto de Filosofia, Artes e Cultura. 

23 dias letivos (4S, 4T, 4Q, 4Q, 4S, 3S) 



a 	•- 
e 	- 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  E DO DESPORTO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITORIA 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais 

1 O WAI p135 1:3 czc 

02 	Início do período para: 
- Requerimentos de pré-matrícula para o 1" semestre de 1997. 
- Requerimentos de quebra de pré-requisitos, disciplinas fora dos períodos 

consecutivos, excesso de créditos, disciplinas facultativas e 
aproveitamento de estudos para o 10  semestre de 1997. 

03 	Término do 2° subperíodo letivo. 
Término das aulas. 
Início do período de orientação acadêmica e resolução pelos Colegiados de 
Cursos dos problemas de matrícula ocasionados por alteração curricular e 
suspensão excepcional dos pré-requisitos. 

04 	Início do período preparatório para os exames especiais. 
08 	Feriado - Dia de Nossa Senhora da Conceição. 
10 	Término do período preparatório para os exames especiais. 

Término do período de orientação acadêmica e resolução pelos Colegiados 
de Cursos dos problemas de matrícula ocasionados por alteração curricular 
e suspensão excepcional dos pré-requisitos de disciplinas. 

11 a 17 	Exames especiais. 
12 	Requerimentos de matrícula em disciplinas isoladas. 
13 	Aniversário da Escola de Nutrição. 
18 	Ultimo dia para entrada de requerimentos de segunda chamada de exames 

especiais. 
19 e 20 	21  chamada de exames especiais. 

20 	Término do período para: 
- Requerimentos de pré-matrícula. 
- Requerimentos de quebra de pré-requisitos, disciplinas fora dos períodos 
consecutivos, excesso de créditos, disciplinas facultativas e 
aproveitamento de estudos para o 1° semestre letivo de 97. 

- Requerimentos de aproveitamento de estudos de alunos matriculados em 
dois cursos. 

- Requerimento solicitando prova especial (Resolução CEPE N° 026). 
Ultimo dia para entrega à DEN, até às 16 horas, pelos Departamentos dos 

registros de controle acadêmico (notas e freqüência) de 96/2. 

02 dias letivos (1 S, 1T) 



L 	• 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITORIA 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais 

JANEIRO/97 

13 a 17 	Fechamento do controle académico. 
17 	Ultimo dia para os Colegiados devolverem os requerimentos de quebra de 

pré-requisitos, disciplina fora dos períodos consecutivos, disciplinas 
facultativas e aproveitamento de estudos. 

20 	Elaboração da lista prioridades de matrícula pelo CPI). 
23 a 30 	Digitação da pré-matrícula. 

24 	Início do período para colação de grau do 2° período letivo de 1996. 

Total de dias letivos: 92 

o 


